Penelitian ini merupakan penelitian kepustakaan dengan pendekatan kualitatif.

Menggunakan sumber data primer berupa data laporan rukyatul hilal Tim Hisab Rukyat

Kemenag RI yang tercantum dalam Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia

tentang penetapan 1 Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah tahun 1433 H - 1441 H/2012 M

- 2020 M, serta hasil wawancara yang dilakukan dengan anggota Tim Hisab Rukyat

Kemenag RI sebagai pelaksana hisab rukyat untuk mengetahui tanggapannya terkait

validitas kriteria MABIMS. Adapun sumber data sekunder berupa makalah, buku,

jurnal dan karya-karya tulis lain yang berkaitan dengan penelitian ini.

Dari tahun 2012 sampai tahun 2020 terdapat 8 keadaan dimana hilal berada pada

tinggi 2 hingga 3 derajat di seluruh Indonesia saat menjelang penetapan awal bulan

Ramadhan, Syawal dan Dzhulhijah. Dari 8 keadaan tersebut hilal dapat teramati

sebanyak tiga kali, yaitu pada penentuan 1 syawal 1434/2013, pada penentuan 1

Dzulhijjah 1434/2013, kemudian pada penentuan 1 Syawal 1436/2015. Berdasarkan

data tersebut tingkat keberhasilan kriteria visibilitas hilal MABIMS 2012 yaitu sebesar

37.5 %. Walaupun tingkat akurasinya hanya 37.5% namun terlihatnya hilal oleh

perukyat pada ketinggian 2 derajat telah memvalidasi teori kriteria visibilitas hilal

MABIMS.

Dalam penelitian ini sumber data yang digunakan ada 2 macam yaitu :

a. Data Primer

Data primer atau data utama yang digunakan dalam penelitian ini adalah

data laporan rukyatul hilal yang tercantum dalam dokumen Keputusan Menteri

Agama Republik Indonesia Tentang 1 Ramadhan, Syawal, dan Dzulhijjah 1433

H - 1441 H / 2012 M - 2020 M yang terdapat pada website

http://simbi.kemenag.go.id

b. Data Sekunder

Dalam hal penelitian ini data sekunder didapat dari dokumen berita dan

laporan-laporan, buku-buku ilmu falak, buku-buku astronomi, jurnal penelitian

serta artikel yang berkaitan dengan penelitian yang akan dilakukan.

rukyat juga harus memperhatikan beberapa persyaratan menjadi syahid

(perukyat).

Ada beberapa persyaratan syahid (perukyatan hilal). Baik secara formil

ataupun materil, yaitu:

25 Noor Ahmad SS, “Menuju Cara Rukyat yang Akurat”, Makalah pada Lokakarya Imsakiyah

Ramadan 1427 H / 2006 M se Jawa Tengah dan daerah Istimewa Yogyakarta yang diselenggarakan oleh

PPM IAIN Walisongo Semarang, 5.
26 Muhyiddin, Khazin, Ilmu Falak dalam Teori dan Praktik, (Yogyakarta : Buana Pustaka, 2004),

H jatuh pada hari Ahad tanggal 5 Oktober 2014. Alasan utama penentuan awal

Dzulhihjjah tersebut adalah tidak terlihatnya hilal pada saat pelaksanaan

rukyatulhilal, sebab pada hari terjadinya ijtima’ yaitu Rabu tanggal 24 September

48 Keputusan Menteri Agama RI, 1 Ramadan, Syawal dan Zulhijjah 1381-1440 H/1962-2019 M,

423-425.
49 Keputusan Menteri Agama RI, 1 Ramadan, Syawal dan Zulhijjah 1381-1440 H/1962-2019 M,

426-432.
50 Keputusan Menteri Agama RI, 1 Ramadan, Syawal dan Zulhijjah 1381-1440 H/1962-2019 M,

433-435.

rukyat hilal pada hari hari Jumat tanggal 22 Mei 2020 yang bertepatan dengan

tanggal 29 Ramadan 1441 H menyatakan hilal tidak terlihat dan pemerintah

mengistikmalkan bulan Ramadhan karena hilal masih di bawah ufuk.68

67 Keputusan Menteri Agama RI Nomor 400 Tahun 2020 Tentang penetapan 1 Ramadhan 1441

H
68 Keputusan Menteri Agama RI Nomor 433 Tahun 2020 Tentang penetapan 1 Syawal 1441 H

meningkatkan objektifitas pelaksanaan dan hasil kegiatan rukyatul hilal.

Untuk memvalidasi dan menguji teori kriteria visibilitas hilal MABIMS, penulis

menganalisis laporan rukyatul hilal yang tercantum dalam Keputusan Menteri Agama

Republik Indonesia tentang penetapan 1 Ramadhan, 1 Syawal dan 1 Dzulhijjah tahun

1434 H - 1441 H/2012 M - 2020 M. Penulis mencoba untuk mengetahui apakah selama

kurun waktu 9 tahun, yaitu dari tahun 2012 hingga tahun 2020 hilal dapat teramati pada

ketinggian 2 derajat atau tidak. Penulis menganalis laporan rukyatul hilal sejak

penentuan 1 Ramadhan 1434/2012 hingga penentuan 1 Syawal 1441/2020.

Berdasarkan laporan tersebut, terdapat 8 kondisi di mana hilal berada di bawah

ufuk, 5 kondisi hilal di atas ufuk namun masih dibawah 2 derajat, kemudian 8 kondisi

hilal berada pada ketinggian 2 hingga 3 derajat, dan terdapat 5 kondisi dimana hilal

berada pada ketinggian di atas 4 derajat.

lengkapi dengan data hisab awal bulan Kamariah dari website falakiyah.nu.or.id

kemudian penulis rangkum ke dalam tabel sebagai berikut :

Tabel 1. Data Kenampakan hilal pada tinggi 2 hingga 3 derajat.

Penetapan Lokasi Terlihat Tinggi Hilal Elongasi Umur Hilal

1 Syawal 1434/2013

Fakfak

Makassar

Gresik

Tegal

2 44’

3 20’

3 44’

3 48’

7 55’

8 20’

8 33’

8 40’

11 jam 26 menit

12 jam 15 menit

12 jam 41 menit

12 jam 55 menit

1 Dzulhijjah 1434/2013 Kendari 2 36’ 7 24’ 9 Jam 10 menit

1 Syawal 1435/2014
Gresik

Sukabumi

3 32’

3 41’

7 11’

7 19’

11 jam 37 menit

12 jam 13 menit

1 Syawal 1436/2015
Gresik

Lamongan

2 56’

2 56’

6 22’

6 22’
9 Jam 4 menit

9 Jam 4 menit

1 Ramadhan 1437/2016

Belu

Gresik

Jombang

Bojonegoro

3 34’

3 54’

3 57’

3 56’

6 14’

6 32’

6 33’

6 34’

6 Jam 28 menit

7 Jam 20 menit

7 Jam 21 menit

7 Jam 22 menit

1 Syawal 1438/2017
Kupang

Gresik

3 22’

3 39’

5 39’

5 59’

7 Jam 3 menit

7 Jam 52 menit

1 Dzulhijjah 1440/2019

Pasuruan

Lamongan

Gresik

Kudus

3˚ 09’

3˚ 09’

3˚ 09’

3˚ 15’

5 19’

5 20’

5 20’

5 24’

7 jam 17 menit

7 jam 19 menit

7 jam 19 menit

7 jam 26 menit

1 Ramadhan 1441/2020

Gresik

Pasuruan

Bojonegoro

3˚ 48’

3˚ 48’

3˚ 49’

8 01’

8 01’

8 03’

7 Jam 59 menit

7 Jam 59 menit

8 Jam 2 menit

Pada penentuan 1 Syawal 1434/2013 posisi hilal diseluruh Indonesia yaitu pada

tinggi 2 derajat sampai 3.87 derajat. Hilal dapat teramati di Fak-fak pada tinggi 2 derajat

44 menit, elongasi 7 derajat 55 menit, umur hilal 11 jam 26 menit. Di Makassar hilal

terlihat pada tinggi 3 derajat 20 menit, elongasi 8 derajat 20 menit, umur hilal 12 jam

33 menit, umur hilal 12 jam 41 menit, dan di Tegal hilal terlihat pada tinggi 3 derajat

48 menit elongasi 8 derajat 40 menit, umur hilal 12 jam 55 menit.

Pada penentuan 1 Dzulhijjah 1434/2013 posisi hilal diseluruh Indonesia yaitu

pada tinggi 2 derajat 18 menit sampai 4 derajat 44 menit. Hilal dapat teramati di Kendari

Sulawei Tenggara pada tinggi 2 derajat 36 menit, elongasi 7 derajat 24 menit, dan umur

hilal 9 jam 10 menit. Kemudian untuk penentuan 1 Syawal 1435/2014 keadaan hilal di

seluruh Indonesia yaitu pada tinggi 2 derajat sampai 3 derajat 40 menit. Hilal terlihat di

Gresik pada tinggi 3 derajat 32 menit, elongasi 7 derajat 11 menit, umur hilal 11 jam

37 menit dan di Sukabumi hilal terlihat pada tinggi 3 derajat 41 menit, elongasi 7 derajat

19 menit, dan umur hilal 12 jam 13 menit.

Pada penentuan 1 Ramadhan 1437/2016 posisi hilal diseluruh Indonesia yaitu

pada tinggi 1 derajat 18 menit sampai 3 derajat 4 menit. Hilal dapat teramati di Belu

pada tinggi 3 derajat 34 menit, elongasi 6 derajat 14 menit, umur hilal 6 jam 28 menit.

Di Gresik hilal terlihat pada tinggi 3 derajat 54 menit, elongasi 6 derajat 32 menit, umur

hilal 7 jam 20 menit. Hilal juga terlihat di Jombang pada tinggi 3 derajat 57 menit,

elongasi 6 derajat 33 menit, umur hilal 7 jam 21 menit, dan di Bojonegoro hilal terlihat

pada tinggi 3 derajat 56 menit elongasi 6 derajat 34 menit, umur hilal 7 jam 22 menit.

Pada penentuan 1 Syawal 1438/2017 keadaan hilal di seluruh Indonesia yaitu

pada tinggi 2 derajat sampai dengan 4 derajat. Hilal dapat terlihat di Kupang NTT dan

juga Gresik Jawa Timur. Di Kupang hilal terlihat pada tinggi 3 derajat 22 menit,

elongasi 5 derajat 39 menit, umur hilal 7 jam 3 menit sedangkan di Gresik hilal terlihat

pada tinggi 3 derajat 39 menit, elongasi 5 derajat 59 menit dan umur hilal 7 jam 52

menit.

Pada penentuan 1 Dzulhijjah 1440/2019 posisi hilal diseluruh Indonesia yaitu

pada tinggi 2 derajat 4 menit sampai 3 derajat 57 menit. Hilal dapat teramati di Pasuruan

pada tinggi 3 derajat 9 menit, elongasi 5 derajat 19 menit, umur hilal 7 jam 17 menit.

Di Lamongan hilal terlihat pada tinggi 3 derajat 9 menit, elongasi 5 derajat 20 menit,

untuk tetap menggunkan kriteria wujudul hilal. hal tersebut menyebabkan perbedaan

penetapan awal bulan Kamariah beberapa kali masih terjadi antara Pemerintah dan

Muhammadiyah.22

Tabel 2. Data ketinggian hilal awal Ramadhan, Syawal, Dzulhijah dan perbandingan

penetapan antara Pemerintah dengan Muhammadiyah tahun 1433/2012-1440/2019.

Tahun Bulan Tinggi Hilal Hasil Penetapan

1433/2012

Ramadhan 0 30’ - 1° 41’ Berbeda

Syawal 4 49’ - 7 8’ Sama

Dzulhijjah -4 03’- (-2 16) Sama

1434/2013

Ramadhan -0 56’ - 0 38’ Berbeda

Syawal 2 - 3.87 Sama

Dzulhijjah 2 18’ - 4 44’ Sama

1435/2014

Ramadhan -0 30’ - 0 32’ Berbeda

Syawal 2 - 3 40’ Sama

Dzulhijjah -0.5 - 0.5 Berbeda

1436/2015 Ramadhan -3 43’ - 0,1 47’ Sama

21 Thomas Djamaluddin, “Ayo kita cari titik temu untuk penyatuan kalender islam”,

https://tdjamaluddin.wordpress.com/2020/04/02/ayo-kita-cari-titik-temu-untuk-penyatuan-kalender -

islam/ diakses 16 Juni 2021 pukul 21.10 WIB
22 Arino Bemi Sado, Analisis Fatwa MUI Nomor 2 tahun 2004 tentang penetapan awal bulan

Syawal 1 18’ - 3 04’ Sama

Dzulhijjah -0 32’- 0 37’ Berbeda

1437/2016

Ramadhan 2 13’ - 4 6’ Sama

Syawal -2 45’ - (-0 49’) Sama

Dzulhijjah -1 13’ - 0 05’ Sama

1438/2017

Ramadhan 7 - 8 Sama

Syawal 2 - 4 Sama

Dzulhijjah 6 7’ - 7 59’ Sama

1439/2018

Ramadhan 0° < Sama

Syawal 6 4’ - 7 34’ Sama

Dzulhijjah -143’ - 0 14’ Sama

1440/2019

Ramadhan 4˚ 30’ - 5˚ 42’ Sama

Syawal -126’ - (-05’) Sama

Dzulhijjah 2˚ 04’ - 3˚ 57’ Sama

1441/2020
Ramadhan 2˚ 41’ - 3˚ 44’ Sama

Syawal -517’ - (-358’) Sama

Berdasarkan tabel di atas terdapat 5 kali perbedaan penetapan awal bulan antara

Pemerintah dan Muhammadiyah dari tahun 2012 hingga tahun 2019. Adanya perbedaan

tersebut dikarenakan posisi hilal setelah matahari terbenam pada hari ke 29 sudah

dengan Muhammadiyah akan terus terjadi karena seringnya hilal dalam posisi antara 0

hingga 3 derajat. hal tersebut dapat diminimalisir jika pemerintah tetap menggunakan

kriteria visibilitas hilal MABIMS

Tabel 3. Data ketinggian awal bulan

Ramadhan, Syawal, Dzulhijjah 1443/2022-1452/2031.23

Tahun
Ketinggian Hilal Awal Bulan

Ramadhan Syawal Dzulhijjah

1443/2022 2.14 4.46 1.54

1444/2023 7.57 1.43 0.54

1445/2024 0.48 6.10 -3.48

1446/2025 4.05 -2.15 1.21

1447/2026 -0.56 1.58 4.42

1448/2027 -3.29 -2.13 -3.55

1449/2028 -3.29 -2.53 2.56

1450/2029 6.03 -3.00 1.44

1451/2030 2.27 -5.40 1.45

1352/2031 8.03 0.52 0.02

Berdasarkan data diatas terdapat 13 keadaan di mana posisi hilal sudah berada di

atas ufuk namun dengan ketinggian masih di bawah 3 derajat. Keadaan tersebut sangat

berpotensi menimbulkan perbedaan antara Pemerintah dan Muhammadiyah dalam

penetapannnya.

PENUTUP

A. Kesimpulan

Setelah mengkaji Laporan rukyatul hilal yang terdapat dalam Keputusan Menteri

Agama Republik Indonesia tentang penetapan 1 Ramadhan, 1 Syawal dan 1 Dzulhijjah

tahun 1434 H - 1440 H/2012 M - 2019 M untuk memvalidasi kriteria visibilitas hilal

MABIMS dan menganalisis implikasimyat erhadap penyatuan kalender hijriah,

terdepat kesimpulan sebagai berikut :

1. Dari tahun 2012 sampai tahun 2020 terdapat 8 keadaan dimana hilal memiliki

tinggi 2 hingga 3 derajat saat menjelang penetapan awal bulan Ramadhan, Syawal,

dan Dzulhijjah di seluruh Indonesia. Dari 8 keadaan tersebut hilal dapat teramati

sebanyak tiga kali, yaitu di Fakfak pada penentuan 1 Syawal 1434/2013 pada

tinggi 2 derajat 44 menit, di Kendari pada penentuan 1 Dzulhijjah 1434/2013 pada

tinggi 2 derajat 36 menit, kemudian di Gresik dan Lamongan pada penentuan 1

Syawal 1436/2015 pada tinggi 2 derajat 56 menit. Berdasarkan data tersebut tingkat

keberhasilan kriteria visibilitas hilal MABIMS 2012 yaitu 37.5 %. Walaupun

tingkat akurasinya hanya 37.5% namun terlihatnya hilal oleh perukyat pada

ketinggian 2 derajat telah memvalidasi teori kriteria visibilitas hilal MABIMS.